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  سازمان زمين شناسي و اکتشافات معدني کشور

 1:100000گزارش نقشه زمين شناسي

 آبادبستان - 5365برگه شماره 

 جغرافيا

کيلومتری شهرستان تبریز واقع است  45منطقه بستان آباد در شمال باختر ایران در استان آذربایجان خاوری به فاصله 

 5265گردد. این منطقه به شمال مي محدود 37˚و30'تا  38˚و00'و عرض شمالي  47˚ -46˚30'و با طول خاوری 

مجاور آن عبارتند از: خواجه، اده است. ورقه های قطعه شمال باختری چهار گوشه زمين شناسي ميانه را تشکيل د

 چمن، قرا آغاج، اسکو که به ترتيب در شمال، خاور، جنوب و باختر قرار گرفته اند.قره

متر و  3400نواحي مرتفع این ورقه در بخش باختری قرار گرفته، قله آتشفشاني سهند بنام قوچ گلي داغي به بلندای 

متربه ترتيب بلندترین و پست ترین نقاط  1750شيده از رسوبات آذر آواری به ارتفاع تپه ماهورهای جنوب خاوری پو

باشد وجود این ارتفاعات سبب ایجاد آب و هوای مساعد برای رشد پوشش گياهي گردیده بگونه ای که مي این منطقه

است. مقدار نزولات جوی مراتع وسيعي دردامنه های خاوری کوهستان سهند بوجود آمده، کشت دیم نيز رونق گرفته 

 ميليمتر برخوردار است.400 – 350در این ناحيه نسبت به فصول متغير بوده و در کل، ناحيه از متوسط بارندگي 

باشد که مي قرنقوچان، چيني بلاغ چای، اوجان و سعيد آباد چای مهمترین رودخانه های جاری در این ناحيه رودخانه

 گردد.مي در نهایت به رودخانه های قزل اوزن و آجي چای ملحق از کوهستان سهند سرچشمه گرفته و

شهرستان بستان آباد بزرگترین شهر و دهکده های سقين سرای، ترکمپور، قزلجه ميدان، سعيد آباد، چغان، قره چای، 

ه جهت آقچه رودو، تکمه داش و علي خلج از روستاهای پر جمعيت این ناحيه است. افزون بر این دامنه های سهند ب

باشد. عمده اشتغال ساکنين ناحيه کشاورزی، دامداری، پرورش زنبور عسل و صنایع مي وجود مراتع، محل اتراق عشایر

 دستي از قبيل قالي، جاجيم و گليم بافي است، زبان مردم آذری است.

از طي عرض آن وارد تهران است که از بخش باختری ورقه وارد و پس  –راههای ارتباطي ناحيه جاده آسفالته تبریز 

کند. علاوه مي گردد. در بستان آباد جاده آسفالته اردبيل اراین راه منشعب و بطرف شمال ادامه پيدمي ورقه قره چمن

بر این، کليه روستاهای ناحيه توسط شبکه ای از راههای شوسه و خاکي بهم متصل و امکان دسترسي به کوه های 

 نماید.مي سنگي را امکان پذیر

 ه شناسي چين

 شرح واحد های سنگی 

در ورقه بستان آباد قدیمترین سنگها به سن کرتاسه بالایي در بخش باختری رخنمون دارد. سنگهای رسوبي آذرآواری 

و آتشفشاني ترشيری بيشتر در بخش مرکزی و شمال خاوری و بالاخره بخش بزرگي از ورقه توسط فرآورده های 

پلئيستوسن پوشانده شده است. توده هایي از گرانيت، گابردیوریت، مونزوگرانيت،  –آتشفشاني سهند به سن پليوسن 

جنوب خاور در بخش مرکزی ناحيه شناسایي گردیده است. این توده ها بر اساس  –دیوریت با راستای شمال باختری 

 شواهد چينه شناسي سن ترشيری دارند.

ه در امتداد گسل شمال تبریز کشيده شده که بنام مجموعه مجموعه آتشفشاني نوار گونه در بخش شمال باختری ورق

 آتشفشاني کرتاسه نامگذاری شده است.
 کرتاسه پسین 

شود. این سنگها مي رخنموني از سنگهای رسوبي که به کرتاسه پسين نسبت داده شده است در شمال باختر ورقه دیده

ه از آهک مارني، ماسه سنگ و شيل شبه فليش متشکل از سه رخساره رسوبي است. بخش زیرین تناوبي نازک لای

2)است که رنگ زرد و خاکستری روشن با ظاهر فرسایشي مدادگونه دار
shlK )ماسه سنگي گاهي به کنگلومرای  لایه های
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گردد. نمونه های مطالعه شده از این واحدها فاقد فسيل شاخص بوده و تنها در چند نمونه با رخساره مي ریزدانه تبدیل

 ي فسيل های زیر به سن کرتاسه پسين شناخته شده اند:تخریب
Siderolites sp. Orbitoides sp. Cibicides sp. Rotalia sp. Textularia sp. Globotruncana sp. Miliolid. 

Ostracods. 
2 ، عدسي ای از کنگلومرا درون واحدروستای کندول خاوردر 

lshK آهکي ساخته شود. این کنگلومرا از عناصر مي دیده

2متر دارد ) 40شده و ستبرایي حدود 
cK).  2واحد

lshK  بطرف بالا اندکي تغيير رخساره داده و به شيل آهکي و آهک

گردد. در این سنگها نيز سطح فرمایشي مدادگونه عموميت داشته و ضخامت مي برنگ خاکستری متمایل به سياه تبدیل

2سانتيمتر است  10 – 20لایه ها 
hlsK های زیر:  ،فسيل 

Globotruncana sp. Globotruncana lapparanti. Globotruncana cf. lapparanti tircarinata. Glo. Primitive. 

Hedbergella sp. Calcisphaerula innominata.  

متر قرار گرفته است  3یوسف آباد در بين آهک و شيل های آهکي، سنگي آذرین به ضخامت  روستایدر شمال شرق 

 تا ریز بلور( Cryptocrystalline) متشکل از قطعات بلورین فلدسپات در زمينه ای حاوی کریستالهای نهان بلور که

 رسد.مي باشد. زمينه سنگ بدليل وجود نوار های متشکل از اکسيد آهن و کلریت جهت یافته بنظرمي
 مجموعه آتشفشانی کرتاسه 

شود. این مجموعه مي کرتاسه پسين با حد گسله و نا مشخص دیده مجموعه ای از سنگهای آتشفشاني در زیر رسوبات

2) شامل نهشته های آواری آتشفشاني است که بوسيله خميره سرپانتيني و کلریتي در برگرفته شده اند
tK).  سنگهای

2)آتشفشاني بالزات، توف بازیک و گابرو 
vK)  دیدهو رخنمون بسيار کوچکي از سنگهای کربناته درون این مجموعه 

2)شود مي
lK). دهد و همچنين کاوک های پر مي ساخت ناقص بالشي که حالت خروج زیر دریایي گدازه ها را نشان

شده از کلسيت در این سنگها فراوان است. این سنگها وابسته به فعاليتهای آتشفشاني کرتاسه پسين و بگونه ای 

 کند.مي مجموعه آميزه ای رنگين را تداعي
 ائوسن 

 –های منسوب به ائوسن بيشتر رسوبات آذر آواری و آتشفشاني است. گسترش عمده آنها با راستای شمال باخترنهشته 

جنوب خاور در بخش مرکزی ورقه قابل رویت بوده و از زیر رسوبات آذرآواری سهند رخنمون پيدا کرده اند. هيچگونه 

ساره و مقایسه با رخنمون های حاوی فسيل ائوسن در فسيلي دال بر تایيد سن آنها یافت نگردیده و صرفاً از نظر رخ

 به ائوسن نسبت داده شده اند.( قره چمن) ورقه خاوری

از سنگهای آذرآواری و گدازه هائي با لایه بندی و تناوب توفهای ( tvE) کهن ترین واحد نهشته های منسوب به ائوسن

و سبز تيره تشکيل شده اند. گدازه ها بافت پورفيری خرد شده، توف ماسه ای با گدازه های اندزیتي برنگ خاکستری 

تجزیه شده به سریسيت و کاني های رسي و ( آندزین) با زمينه ميکروليتي دارند که در آن درشت بلورهای پلاژیوکلاز

شود. زمينه سنگ را مي گاهي بلورهای تيره احتمالاً آمفيبول که تماماً به کلریت واپيدوت تجزیه شده است، دیده

 يکروليت های پلاژیوکلاز، آلکالي فلدسپات و مقداری کوارتز تشکيل داده است.م

(. ویژگيهای این گدازه بافت پورفيری vE( گدازه های تراکي آندزیت و آلکاني بازالت قرار گرفته است )tvEروی واحد )

گيرند. در این گدازه ها به يبا درشت بلورهای رخ دار پلاژیوکلاز است که در زمينه ای خاکستری تا قهوه ای قرار م

کلينوپيروکسن به مقدار کم و کانيهای فرومتيرین که معمولاً با کلریت و اپيدوت جانشين ( اليگوکلاز) طور پلاژیوکلاز

 51در این سنگها بين  2SiOشده اند. در زمينه ای متشکل از ميکروليتهای فلدسپات تجزیه شده قرار گرفته اند. مقدار

باشد. از نقطه نظر رده بندی ژئوشيميایي مبدل موست مي درصد 4برابر   O2Naدرصد و 5تا  4برابر  O2Kدرصد،  52تا 

(Middlemost 1980.این گدازه ها در حد تراکي بازالت بود. و به سری ماگمای آلکالن تعلق دارند ) 

ی )ایگنمبریت( رخنمون دارد. در شمال روستای شيروایه، واقع در بخش مرکزی ورقه طبقاتي از توف، توفهای لایه ا

 شود.مي متر تخمين زده 100ستبرای این سنگها بيش از 
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 های نفوذی توده

جنوب خاوری در گستره سنگهای آذرآواری و  –توده های نفوذی در بخش مرکزی ورقه با امتداد شمال باختری 

آتشفشاني ترشيری جایگزین گردیده و تنها همين افقهای چينه شناسي را قطع نموده اند. بيشترین حجم، مربوط به 

درصد این توده ها را تشکيل داده  60باشد، به گونه ای که سنگهای آپليتي بيش از مي توده های نفوذی کم عمق

 است.

ا به ویژه ــهدهند. ویژگيهای سنگ شناختي این تودهمي ي را نشانـوذی ترکيب کاني شناسي متفاوتتوده های نف

 انيـــا و نيمه آتشفشــریت این سنگها بصورت کم ژرفــني آنهاست. لذا اکثــبافت آنها نشانگر عمق جایگزی

(Pluntonic to subvolcanic)گابرو -توده ای با ترکيب دیوریت اش،در نظر گرفته شده اند. در جنوب روستای تکمه د

با ماکل ( کلينوپيروکسن) پيروکسن( حدود آندزین) با بافت دانه ای رخنمون دارد. این سنگها از بلورهای پلاژیوکلاز

مکرر با چند ترکيبي و مقدار کمي بيوتيت تشکيل شده است. نتيجه تجزیه شيميایي و ترکيب کانيهای تورماینو این 

 باشد:مي سنگ بشرح ذیل

 
Ap II Mt Fs Di.Hd En Di.Di An Ab Or O 

52/0 08/1 08/6 88/2 72/3 80/6 10/10 31/26 77/28 57/9 36/3 

 

دیوریت گابرو به این سنگ  ( محدودهStreckeisen, 1979بزن )با توجه به جداول و بر اساس تقسيم بندی اشترایکها 

 (.gaTاختصاص داده شده است )

( apTو آپليت تا ریوليت ) (mgT( مونزونيت تا مونزو گرانيت )rgTدر بخش مرکزی ورقه توده هایي از نوع گرانيت آلکالن )

 رخنمون دارد.

دگرسان گردیده است، در بخش زیرین گرانيت و گرانيت آلکالن خاور روستای قزل احمد رنگ تيره داشته و شدیداً 

ای داشته و از بلورهای فلدسپات صورتيکه بخش بالائي آن رنگ روشن تری دارد. در زیر ميکروسکوپ دو نوع بافت دانه

اليگوکلاز ساخته شده است. کانيهای ) پرتيت تجزیه شده به کاني های رسي و سرسيت (، کوارتز، پلاژیوکلاز) آلکان

بخش زیرین توده تماماً به کلریت تجزیه شده و تنها شکل بلوری آنها شبيه به بيوتيت تيره در این سنگها کم و در 

قابل تشخيص است. در بخش شمالي روستای کلوچه و خاور روستای باش سبز توده دیگری با بلورهای درشت صورتي 

طالعات ميکروسکوپي این سنگ فلدسپات آلکالن و کوارتز با بافت دانه ای رخنمون دارد. م( اليگوکلاز) رنگ پلاژیوکلاز

باشد. نتيجه تجزیه شيميایي مي را گرانيت مشخص نموده ولي بر اساس مطالعات شيميایي این سنگ یک مونزوگرانيت

 و ترکيب کانيهای نرماینو این سنگها در جدول آمده است.

 

LO1 o2K o2aN Mno 5O2P 2ioT Mgo Cao Feo 3o2Fe

 

3O2P 2OiS

 
03/0 62/0 40/3 22/0 22/0 75/0 61/4 05/9 82/4 19/4 66/16 46/53 
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 ت به آنها اختصاس داده شده است. ( محدوده گرانيت، مونزوگرانيStreckeisen 1979بر اساس دیاگرام اشترایکهابزن )
  میوسن -الیگوسن 

تصور بر این است که گنبدهای آتشفشاني سهند از درون کنگلومرا و ماسه سنگهای قرمز رنگ جنوب باختر ورقه 

بستان آباد سر برآورده اند و با ماسه سنگ و کنگلومراهای که در شمال کوه آتشفشان چراغ مردان داغي ساختمان 

ا تشکيل داده و یا در بخش جنوبي همين کوه از زیر داسيتهای سهند رخن نموده، به اليگوميوسن تعلق تاقدیسي ر

داشته باشند. چرا که هيچگونه نهشته محتوی شاهد فسيلي در درون این رسوبات شناسائي نگردیده است. لذا فقط 

 مقایسه رخساره سنگي با سایر مناطق در تعيين سن مدنظر بوده است.

ف دیگر بخش کنگلومرائي با عناصر آتشفشاني که بر روی این ماسه سنگها قرار گرفته شبيه به کنگلومرائي است از طر

که در شمال ورقه در بخش زیرین سازن قم به سن ميوسن قرار دارد، بهر صورت در خاور و باختر شاران،دغ و اوجان 

رنگ قرمز بصورت تاقدیسي بالا آمده و تا حد گسله داغ واقع در جنوب باختر ورقه ماسه سنگ و کنگلومراهائي به 

گدازه های داسيتي آق داغ و شاران داغ را احاطه نموده است. در گلي آباد و قبله مسجد، دوشره اشکه دره گرگر، و 

انه با شيب و امتدادی برابر ــه کندی به گونه نوار باریکي در مسير رودخــای بره و آغچـين جنوب روستاهــهمچن

SE 20 /E  20و/N ( رخنمون دارد. موارد مذکور به عنوان پائين ترین بخش نهشته های اليگوميوسنcsOM در نقشه )

 نمایش داده شده است.

در خاور و باختر آق داغ و شمال مزداغ رسوبات مارني، کنگلومرائي ریزدانه به همراه طبقه ای از آهک لایه نازک روی 

که بلافاصله روی آن برشهای آتشفشاني و کنگلومرائي با عناصر آندزیتي سياه رنگ ( mOMواحد فوق قرار گرفته است )

شود. همين مي در درون کنگلومرا گدازه های پيروکسن آندزیتي و توف با همان ترکيب دیده .(acOMگيرد )مي قرار

نسبت داده شده است. در به پالئوزوئيک ( 1365) معين وزیری .گدازه ها است که در انتهای دره چيني بلاغ توسط ح

شود. مي سانتيمتر دیده 2توف برش و آندزیت هایي با بلورهای پيروکسن تا قطر ، توف انتهای این دره مجموعه گدازه،

 –هائي از این مجموعه در مقطع نازک بررسي و مورد تجزیه شيميایي قرار گرفته اند. این گدازه ها پيروکسن نمونه

باشند. درشت بلورهای سنگ پلاژیوکلاز نيمه شکل مي با بافت پورفيری و زمينه ریزبلور آمفيبول آندزیت کلریتيزه

(Subhedral( دارد که به زوئيریت و کلسيت تجزیه و به کلریت آغشته شده، کلينوپيروکسن بي شکل )anhedral و )

و دانه های بي شکل کلينوپيروکسن، آمفيبولهای با حاشيه تجزیه شده بوده و زمينه آن را ریز بلورهایي از پلاژیوکلاز 

 (.anOMاست )لوکوکسن، کلریت و کلسيت تشکيل داده 

 نتيجه تجزیه شيميایي نمونه چيچکلو به شرح ذیل:
Tio2 P2O5 K2O Na2o Cao Mgo Mno Feo Fe2o3 Al2o3 Sio2 

58/0 44/0 63/1 13/3 11/9 12/3 18/0 70/1 11/5 63/17 68/55 

 و کانيهای نرماینو آن:
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Ap Hm IT Mt Hy Di An Ab Or O 

33/0 89/2 10/1 39/4 35/2 71/11 24/29 49/26 63/9 70/10 

گيرد. ولي از نظر مي ( در محدوده آندزیت بازالت قرارSterckeisen 1979بوده که بر اساس دیاگرام اشترایکهایزن )

در حد آندزیت بوده و به سری کالکوآلکالن تعلق دارد. ستبرای گدازه ها ( 1980مبدل موست ) بندی ژئوشيميایيرده

کوپ از قطعات متر است. بخش توفي با ترکيب آندزیتي که شدت کلریتيزه هستند در زیر ميکروس 30در ساری گوني 

بلوری پلاژیوکلاز که به زوپيریت و کلسيت تجزیه شده، آلبيت، پيروکسن، کانيهای کلریت بصورت مجموعه های بلوری 

( تشکيل یافته است. در ورقه قره چمن Aphaniticو در پاره ای موارد حفراتي پر شده از کلسيت با زمينه نهان بلوری )

در سطح وسيعي رخنمون دارد که به پليوسن نسبت داده شده اند و با حدی  این سنگها،( ع.) واقع در بخش خاوری

گيرد. ولي در بخش شمال خاوری همين ورقه این سنگها توسط واحد رسوبي مي گسله در مجاورت سازند قم قرار

 شود.مي سازند قم پوشانده

متنوعي تشکيل گردیده است، تغييرات سازند قم به دليل شرایط ویژه حاکم بر حوضه در زمان تشکيل از رخساره های 

(. در شمال از شتاب واحد زیرین آن را  MLتوان مشاهده کرد )مي زیادی را بصورت عمودی و جانبي در این رسوبات

 متر 70تا 60آهک ریفي به رنگ شيری تشکيل داده که با دگرشيبي بر روی شيلهای کرتاسه قرار دارد. ستبرای آهک 

 (.lmMگردد )مي و جانبي این آهک به مارن، آهک مارني همراه با لایه های آهکي تبدیلباشد. بطور عمودی مي

 فسيلها بزبر با سن آکيتامين در این آهکها شناسایي شده اند:

در بستان آباد، در بخش شمالي گسل تبریز واحد ميوسن را تناوبي از ماسه سنگ ضخيم لایه، شيل مارني، سيلت و 

( تشکيل داده است. این واحد با توجه به ميان لایه های آهکي ریفي gyMلایه های ستبری از گچ )( با smMکنگلومرا )

( تصور گردیده است. در بخشهای مارني lMو مشخصات ریزفسيل های موجود درون آن هم ارز آهک ریفي )

رسد که در مي به نظر شناسایي گردید. چنين liyocypris و گونه های استراکد Chardglaila kermani استراکدهای

گردد، وجود این گونه های نشانگر محيط زیست این ناحيه این واحد تمامي آکتيانين بوردگالين و لانژین را شامل مي

 باشد.مي لانژین –رسوبي دریائي و وجود جریانهای آب شيرین در زمان بوردیگالين 

 در نمونه های دیگر فسيلهای:
Bulimina sp., Bathysiphon sp., Cibicides sp., 

Globigerina sp., and Milliolidae 

 شناسایي گردیده است.

در روستای بجه آباد و نرسيده به علي آباد واقع در خاور ناحيه گدازه هائي با ترکيب اسيدی در حجم بسيار اندک در 

 پرليت( تشکيل گردیده است.)(. در بخشهایي از این گدازه ها شيشه آتشفشاني trMشود )مي درون مارنها دیده

سراب تناوب کننگلومرا و ماسه سنگهای قرمز اخرائي  –( درگذر از جاده بستان آباد smMبه طرف بالای مقطع واحد )

2گيرد )مي و قرمز کم رنگ روی آن قرار
csM در صورتيکه در شمال خاور خيره مسجد بعد از واحد مارن و آهک )

2کنگلومرائي به رنگ قرمز )
cM) 2گيرد )مي و سپس ماسه سنگ، مارن گچدار و سيلت روی آن قرار

ssMواحد .) 

(. تمامي این cMگردد )مي کنگلومرائي قرمز در یال خاوری تاقدیس به دليل ترکيب عناصر تغيير رنگ داده و سياه

 ای را تشکيل داده اند.طبقات در کل، ساختمان چين خورده

2سفيد )آهک آخرین واحد رسوبي ميوسن را مارن و 
mlM،سنگ و مارن تشکيل داده که در شمال باختر  ماسه ( سيلت

 ورقه رخنمون دارد.
 پلیئستوسن –پلیوسن 

متر بنام سهند که به گونه  3665آتشفشان سهند در بخش مرکزی و باختر ورقه بستان آباد قرار دارد. بلندای آن 

..... ساخته .متال داغي، چاناخ، اوداغ و نامهای آق داغ سهند،مخروط ناقص بوده و در مجموع خود از چندین دهانه به 

( معرفي نموده است که بر Stratovolcanoاین آتشفشان را یک استرانوولکان )( 1356) معين وزیری .شده است. ح

ه روی یک سری سنگهای آتشفشاني و آذرآواری به رنگ سياه و ترکيب آندزیت بازالت به سن ميوسن قرار گرفته و ب
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عبارت دیگر از درون این سنگها فوران نموده است. گستره پوشانده شده توسط فراورده های این آتشفشان در محدوده 

 باشد.مي کيلومتر مربع 1800ورقه، 

 توان از پائين به بالا به شرح ذیل خلاصه نمود:مي نهشته های آتشفشاني سهند را

 سه ای و سيلتي، کنگلومراهای ما( گلPumicsماسه آتشفشاني، سنگ جوش ) -

 طبقات سنگ جوش، ماسه های آتشفشاني و کنگلومرا -

 (Tephra(، کنگلومرا و تفرا )Lahaلاهار ) -

 گدازه های داسيتي، تراکي آندزیتي و تفرا بصورت مخروطهای آتشفشاني 

 روانه های برشي داغ

بخش زیرین نهشته ها مشخص نيست و در کل قدیميترین این نهشته های در گوشه جنوب خاور ورقه رخنمون دارد. 

های سيلتي به رنگ قرمز و چند لایه شامل رسيهای ماسه ای قرمز کم رنگ با درون لایه های کنگلومرائي، رس

( است. بالاترین عضو این واحد ماسه آتشفشاني است که توسط واحد فوقاني پوشانده vclPضخامت از سنگ جوش )کم

متر است و تنها استخوان بهره داران کوچک در درون آنها حفظ شده  120شته ها حدود شده است. ستبرای این نه

 است.

pدر ميان واحدهای آذرآواری سهند واحد )
1

vclP ،از گسترش بيشتری برخوردار بوده که از سنگ جوش، لایفي توف )

این واحد قابل دید است  ماسه های آتشفشاني و کنگلومرائي با سيمان سست شده است. حداکثر ستبرائي که برای

متر بوده که در مسير روستای قره چای به چيني بلاغ رخنمون دارد. درون این طبقات لایه فسيل  400نزدیک به 

داری دیده نشده ولي در ناحيه خلعت پوشان واقع در باختر ورقه در ميان مجموعه رسوبي، آتشفشان با لایه های 

 باشد.مي های آب شيرین و دیاتومه هایحاوی فسيل ماهي شود کهمي دیاتوميني و سيدریتي دیده

  بر روی نمونه های ارسالي توسط Yury Slivester (1982)مطالعات انجام شده در انستيتو زمين شناسي لتيتگراد توسط

ه شرح ذیل ها بپدرامي فسيلهای گوناگوني از دیاتومه را در این رسوبات گزارش نموده است، پاره ای از این دیاتومه .م

 بوده است.
Melosira monilifromis (O.Mull) M. moniliformis var. octagona Green Thalassiosira aff. Coronifera Pr. 

Chaetoceros affinis Lauder. Chaetoceros schutt., Biddulphia aurita (Lynge), Grammatophora oceanica 

(Her.) Mastogloia braunii Green. 

های آب شيرین در این طبقات شناسائي گردیده است. مطالعات انجام شده زمان تشکيل این نهشته ماهي وه بر این،علا

ميليون سال را  2/7 – 8/12سن مطلق ( 1978) های را پليوسن مشخص نموده است. ولي از طرف دیگر م. ح. اميني

 140سن ( 1356) ين ح. معين وزیری و همکاراز طبقات مشابه در ناحيه مراغه و همچن FISSIONTRACKبه روش 

گزارش نموده اند. لذا تهيه کنندگان این نقشه  K/Arميليون سال را از فرآورده های مختلف سهند بروش  12هزار تا 

های لایه ها و مقایسه آنها با نهشته با ملاحظه این مطالعات و وجود شواهد دیگر همچون استخوان های مهره داران درون

معقان و شمال تبریز سن و زمان تشکيل این رسوبات را به پليوسن منسوب و با سازندهای  ه در نواحي مراغه،مشاب

آغچاگيل و آبشرون مقایسه نموده اند. در بخش جنوب باختری ورقه، عدسي کنگلومرائي ضخيمي در درون این واحد 

c)شود مي با سيمان سست و با قلوه های داسيتي دیده
1

vclP)های آذرآوری با خاستگاه نشستاین واحد ته . روی

آتشفشاني شامل جریانهای گلي با قلوه های درشت در اندازه های مختلف و قطعات گدازه های زاویه دار با خميره 

سفيد از سنگ جوش، خاکستر و لایلي توف به طور متناوب قرار گرفته است. این ته نشستها همزمان با فعاليتهای 

متر بوده که در دامنه غربي مخروط چاپاق و قطور داغي و پيرامون  100وده است. ستبرای آنها برابر انفجاری سهند ب

c)شود مي اوداغ دیده
1

vclP) رسوبهای کنگلومرائي با منشا قاره ای در بخش کوهستان سهند تا شمالي ترین بخش .

c)رسند مي رگيرند. این رسوبها قدیميتر از گنبدهای آتشفشاني به نظورقه قرار مي
2

vclP) ًقطعات این کنگلومرا عموما .

p)داسيتي است و بر روی واحد 
1

vclP) شوند. ستبرای مي و در مواردی بصورت عدسي درون جریانهای گلي دیده

اند. گدازه های آتشفشاني شود که توسط روانه های برشي پوشانده شدهمي متر تخمين زده 200 – 350کنگلومرا بين 

شود. مخروطهای سهند، برداغ، مي ل غلظت عموماً بصورت گنبد و مخروط های ناقص و ندرتاً کامل دیدهسهند به دلي
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ها و ته نشستهای متعلق به نئوژن فوران نموده اند که در متر از درون گدازه 2621، 2812، 3695اجاق داغ به ارتفاع 

اند. نمونه ای از این قبيل ساخت در شمال چراغ  بيشتر موارد هم باعث کمانش رو به بالای رسوبات قدیمتر گردیده

 شود.علي و مردان داغي دیده مي

متر  1300متر با قطر  2335شود. ارتفاع مخروط چاپاق مي در بخش مرکزی ورقه سه مخروط کامل آتشفشاني دیده

های داسيتي و  متر است که خاکستر دانه ریز، ماسه های آتشفشاني قطعات سنگ جوش گدازه 20و عمق دهانه به 

بالاخره طبقات مطلق لایبلي توف، خاکستر همراه با اسکوری که نشاني از فعاليت های متعدد این آتشفشان است 

2)ساخته شده است 
ashlP)،شود.مي گدازه های داسيتي دیده . در اطراف دودکش این دستگاه آتشفشاني 

استخری از آب پر شده است ولي در قطور داغي یک مخروط مخروط آلمالي گول نيز مشابه جاتاح و دهانه آن به گونه 

 توان در بخش گدازه ای آن تشخيص داد.مي ناقص را

باشند ولي عموماً ترکيب مشابهي دارند. مي گدازه های اسيدی سهند هر چند از نظر رنگ و بافت تا اندازه ای متفاوت

بوده و با توجه به مطالعات ميکروسکوپي داسيت و  از نظر رنگ خاکستری روشن و یا صورتي و گاهي خاکستری تيره

2)باشند اما نتایج تجزیه شيميائي نشان دهنده ترکيب مشابه این سنگها است مي آندزی داسيت
dlP) این سنگها در .

هونبلند سبز( و ) آمفيبول( حدود آندزین) زیر ميکروسکوپ بافت پورفيری دارند و شامل بلورهای درشت پلاژیوکلاز

 کوارتز هستند که در زمينه ای شيشه ای شامل ميکروليتهای پلاژیوکلاز و کوارتز قرار دارند. اندکي

به منظور بررسي سنگهای آتشفشاني سهند از نتایج آزمایشهای شيميائي استفاده شده است. جداول ذیل نتيجه 

غالب ( 1980مبدل موست ) ميایيدهد. بر طبق رده بندی ژئوشيمي شيميایي سنگها و کانيهای نرماینو آنها را نشان

باشند و به سری ماگمای کالکلو آلکالن مي ها در حد سنگهای داسيتياین سنگها از نقطه نظر ميزان سيليس و آلکالن

 گردد.مي باشند. ضمناً موقعيت سنگهای مزبور در نمودارهای گوناگون ژئوشيميائي ملاحظهمي وابسته

فراواني بيشتری دارد.  O2Naدرصد و پس از آن  19تا  15بين  3O2Alدرصد و  2SiOبا توجه به جداول درصد وزني 

دهد که درصد کوارتز، آلبيت، آندزیت فراواني بيشتری داشته و کانيهای مي مقایسه کانيهای نرماینو این سنگها نشان

را ساخته است.  دهد و هيبرستن اکثر کاني های نرماینو تيره سنگمي آهن سنگها را هماتيت و مگنتيت تشکيل

از نوع نيمه   Irvin and B.R.A.G.A.R (1989)دهد که با توجه به دیاگراممي آندزین بلور فلدسپات سنگ را تشکيل

 (. 1دیاگرام ) باشند.مي (Sub alkalineآلکالن )

آهن به سمت و ضمن نداشتن غني شدگي ( 2و  3دیاگرام ) گدازه های سهند عموماً در سری کالک آلکالن قرار دارند

 (. 4دیاگرام ) شوند. تمامي سنگها دارای روند سدیک هستندمي قطب آلکالن کشيده

شوند و تغييراتي را در مي ( این سنگها در منطقه داسيت واقعStreckeisen 1979بر اساس پارامترهای اشترایکهایزن )

( نيز مورد Middle most 1980) 6ایج در دیاگرام (. این نت 5دیاگرام ) باشندمي حدود کوارتز آندزیت و ریوداسيت دارا

 تایيد هستند.

توان در سری کالکوآلکالن با روندی سدیک قرار داد. در شمال مي با توجه به این مطالعات سنگهای داسيتي سهند را

ت بلورهای آق داغ گدازه تراکي آندزیتي به رنگ قرمز صورتي با بافت درشت بلور رخنمون دارد که در مقطع شامل درش

که در زمينه ای شامل کوارتز، فلدسپات و ( ایندرتاً قهوه) ميليمتر و آمفيبول 3پلاژیوکلاز در اندازه های مختلف تا 

2)کانيهای تيره قرار گرفته اند 
tlP). 
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  کواترنری

خارج گردیده و های آتشفشاني در آخرین مراحل فعاليت آتشفشاني سهند برشي داغ در خاور و شمال برداغ از دهانه

بر روی گدازه ها و ته نشست های آذرآواری جریان پيدا کرده است. این روانه ها به رنگ قهوه ای شکلاتي هستند. 

پورفيری قرار گرفته هيالو قطعات آن شامل قطعات زاویه داری از داسيت است که در حفره ای با همان ترکيب و بافت

حاجيک گدازه های خاکستری تيره و دانه ریز در روی واحدهای سنگ جوش  ( علاوه بر این در جنوب روستایlaQاند )

شود. این سنگ در زیر ميکروسکوپ آندزیت ریزبلور تشخيص داده شده است و شامل مي دیده( anQ)با ترکيب آندزیتي 

پلاژیوکلاز ساخته باشد. بقيه سنگ از بلورهای ریز مي معدودی درشت بلورهای پيروکسن هورنبلند و ندرتاً پلاژیوکلاز

شده است. فرسایش رخنمونهای سنگي ناحيه سبب فرسایش و تجمع و در نتيجه تشکيل پادگانه های نسبتاً بلند و 

(. دره ها و زمينهای پست ناحيه نيز دارای پوشش پهناوری از 1tQنهشته های ضخيم در پای دامنه کوهها شده است )

( مشخص گردیده است. در مسير روستای سعادتلو واقع در 2tQبه گونه )بادبزنهای آبرفتي با شيب ملایم هستند که 

ها و ماسه سنگهای نئوژن لایه جنوب باختری ورقه و همچنين در جنوب روستای خاچيک در ته دره بر روی گدازه

بر  علاوه(. trQهائي از تراورتن حاصل از رسوبات چشمه ای در کواترنری و در مقياس کوچک تشکيل گردیده است )

 از جمله نهشته های کواترنری در منطقه هستند. ( و زمين زارعيalQها )این نهشته های موجود در بستر آبراهه

 زمين ساخت 

 رسد که این ناحيهمي در ورقه بستان آباد رخنمون سنگهای کهنتر از کرتاسه پسين شناسائي نگردیده ولي به نظر

 آذربایجان بخصوص ورقه های مجاور داشته باشد. کرتاسه پسين سرنوشتي یکسان با سایر بخشهای

توان مشاهده نمود. شيب این مي جنوب خاور –در شمال باختر اثرات گسل شمال تبریز را در امتداد شمال باختر 

افتخارنژاد این گسل را یک پدیده مهم تکتونيکي در اوایل دونين  .جگسل قائم و بخش جنوبي آن به پائين افتاده است. 

نماید و عقيده دارد که این گسل از زنجان شروع و پس از عبور رشته کوههای ميشو تا قفقاز ادامه دارد. ادامه مي تصور

جنوبي پس از گذراندن  -داند، با امتداد شماليمي زفرد –نبوی که گسل قم  .جنوبي این گسل را نيز بر خلاف نظر م

ه سعيدآباد واحدهای سنگي شبيه آميزه تکتونيکي با ترکيب نماید. در ناحيمي از کوههای زاگرس به خط قطر وصل

بازیک و نسبتاً آلژابازیک در امتداد این گسل رخنمون دارد که شاید این شواهد نشانگر پدیده مهمي در زمين شناسي 

 این ناحيه قبل از کرتاسه پسين باشد.

های آتشفشاني سهند با این گسل وجود دارد. فوران  گردد، احتمال ازمي چشمه آبگرم بستان آباد از این گسل خارج

اثر پدیده های کوهزائي لاراميد و آلپ ماني را هر چند بگونه دگرشيبي در پي رسوبات نمي توان مشاهده کرد ولي 

ها بستگي شاید بالا آمدن رسوبات شبه فليش کرتاسه پسين در بخش شمالي ورقه و چين خوردگي آنها به این پدیده

ر این ناحيه پي آمد رخداد لاراميد که با فاز کششي همراه بوده سبب پيدایش نقاط ضعيف در پوسته و داشته باشد. د
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های ژئوشيميایي سنگهای حاصل از آتشفشاني و ویژگي تسهيل در صعود ماگما به سطح زمين گردیده است. بررسي

ز بخشهای عميق گوشته مشتق و طي فازهای دارد که ماگمای اوليه امي آلکالن آنها این نظر را تایيد نموده و معلوم

 کششي از طریق گسلها به سطح زمين راه یافته است.

نفوذ توده های گرانيتي و مونزوگرانيتي از جمله پدیده های تکتونيکي مهم دیگری است که در اليگوسن ناحيه را تحت 

گردد. رسوبات مي ر زمان ميوسن تشکيلتاثير قرار داده است. پي آمد رخداد تکتونيکي پالئوژن، حوضه های رسوبي د

پوشانند. تنوع استراکدهای آب شيرین و مي تشکيل شده در این حوضه ها بصورت دگر شيب واحدهای قدیميتر را

در این حوضه های رسوبي نشانگر تغييرات عمق حوضه و   ,.Chardaglaia kermani, llyocypris spريدریایي نظ

یائي و همچنين وجود جریانهای آب شيرین در این محيط بوده است. پدیده های در –حاکميت محيط زیست رسوبي 

تر و پي آمد آن سبب فعاليتهای آتشفشاني تکتونيکي ميوپليوسن نيز سبب چين خوردگي عمومي واحدهای کهن

ح. معين ) هزار سال بروشن 400-240های داسيتي جام داغ گردیده است. با توجه به تعيين سن مطلق بر روی گدازه

 توان نتيجه گرفت که فعاليتهای آتشفشاني در این ناحيه با کواترنری ادامه داشته است.مي (1356وزیری و همکار 

های آتشفشاني متعدد و همچنين انواع متنوع از اختصاصات مواد تخریبي و آذرآواری اطراف کوهستان سهند و مخروط

-های آب شيرین و استخوانهای فسيلهای مهرههمچون آثار ماهيو شواهد دیگری  لب شور های محيط زیستدیاتومه

شود که آتشفشانهای سهند از انواع آتشفشانهای مي داران در درون لایه های سيریتي و دیاتوميتي چنين نتيجه گرفته

( اطراف آتشفشان سهند را در احاطه Brackish Waterخشکي بوده و حوضه رسوبي کم عمق دریاچه ای لب شور )

 اشته است.د

 هاي معدني نشانه

نشانه های چندی از مواد فلزی و غيرفلزی در ورقه بستان آباد دیده شده است. اثر کاني سازی آهن در تکمه داش و 

 منگنز در شمال باختر ورقه در ناحيه آرباتان با منشا رسوبي سالها است شناسائي گردیده است. 

که ذخایر قابل استخراجي را در شمال ورقه تشکيل داده نام برد که بگونه توان از گچ مي از مهمترین منابع غيرفلزی

 شود.مي لایه های ژیپس در ميان رسوبهای ميوسن دیده

برداری قرار دارد. معادن این در سنگ جوش آتشفشاني از دیگر مواد غيرفلزی است که در صنعت ساختمان مورد بهره

ف ساختماني این قبيل مواد در تهيه سيمانهای پورولایي بسيار ارزشمند پيرامون سهند فراوان است. علاوه بر مصار

 هستند. نمونه ای از این سنگ جوش مورد تجزیه شيميایي قرار گرفته ميزان اکسيدهای این سنگ به شرح ذیل

 باشد:مي

K2O=2/25 و Na2O=3/68 و SiO2=65/62 و Al2O3=15/92 و Fe2O3=3/21 و Al2O3MgO=1/60 , CaO=3/72  

تواند به عنوان سنگ نما مورد استفاده قرار مي سنگهای گرانيتي منطقه با داشتن رگه های متنوعي و زیبایي خاص

تواند نياز منابع را به آهک گيرد و بالاخره آهکهای ریفي سازند قم با خلوص بسيار بالا در مجاورت مرکز استان مي

 خالص جوابگو باشد.
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